TRƯỜNG ĐẠI HỌC LAO ĐỘNG – XÃ HỘI

TRUNG TÂM HỢP TÁC ĐÀO TẠO QUỐC TẾ

Số:           /TB – TTHTĐTQT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2014

GIỚI THIỆU CHƯƠNG TRÌNH HỌC BỔNG CHÍNH PHỦ AUSTRALIA NĂM 2014
Kính gửi: Trưởng các đơn vị trong trường
Học bổng Chính phủ Australia tại Việt Nam là chương trình hỗ trợ phát triển quốc tế của chính phủ Australia nhằm hỗ trợ Việt Nam đạt các Mục tiêu Thiên niên kỷ và trở thành nước công nghiệp hóa vào năm 2020.

Học bổng Chính phủ Australia là học bổng quốc tế uy tín được Chính phủ Australia trao cho thế hệ các nhà lãnh đạo toàn cầu sau này cho lĩnh vực phát triển. Thông qua học tập và nghiên cứu người nhận học bổng sẽ phát triển các kỹ năng và kiến thức nhằm tạo ra sự thay đổi và thiết lập các mối quan hệ hữu nghị lâu dài với Australia.

Các ứng viên sẽ được xét duyệt dựa trên trình độ chuyên môn và năng lực cá nhân, thành tích học tập, và quan trọng nhất là khả năng tác động tới những thách thức về phát triển của Việt Nam.

Học bổng được xét duyệt và trao dựa trên cơ sở thành tích cá nhân, cơ chế minh bạch và cơ hội tiếp cận công bằng. Chương trình cũng đồng thời có chính sách xem xét, khuyến khích người khuyết tật, người vùng nông thôn khó khăn và người dân tộc thiểu số nộp hồ sơ xin học bổng.
Trung tâm Hợp tác Đào tạo Quốc tế, Trường Đại học Lao động – Xã hội xin trân trọng giới thiệu Chương trình Học bổng Chính phủ Australia năm 2014 như sau:
1. Bậc học và Đối tượng:

- Bậc học: Học bổng Chính phủ Australia tại Việt Nam dành cho bậc học Tiến sỹ và Thạc sỹ để nhập học năm 2015.
- Đối tượng: Học bổng dành cho cán bộ cơ quan chính phủ trung ương, cán bộ chính quyền địa phương, cá nhân làm việc trong lĩnh vực phát triển, cán bộ giảng dạy (bao gồm cả giảng viên tiếng Anh) và cán bộ nghiên cứu.

2. Các lĩnh vực học hợp lệ:

· Kinh tế (Thương mại Quốc tế, Kinh tế Nông nghiệp và Phát triển);
· Quản trị Nhà nước và quản lý tài chính (hành chính công, chính sách công, chính sách & quy hoạch xã hội, phân tích tài chính);
· Xây dựng (quản lý dự án, xây dựng/vật liệu, quy hoạch đô thị);
· Môi trường (kỹ thuật/quản lý môi trường, nước và vệ sinh môi trường/quản lý tài nguyên, biến đổi khí hậu);
· Nông nghiệp (sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn)

· Phát triển nguồn nhân lực;
· Giáo dục (quản lý, giảng dạy tiếng Anh);
· Phát triển cộng đồng và phát triển hòa nhập (giới, khuyết tật, công tác xã hội, nghiên cứu phát triển);
· Quyền con người và tội phạm xuyên quốc gia (chống buôn người, phòng chống buôn ma túy, tội phạm công nghệ cao);
· Y tế công cộng.
3. Giá trị học bổng: Người nhận học bổng được hưởng những quyền lợi sau:
· vé máy bay khứ hồi;
· trợ cấp sinh hoạt phí một lần khi mới sang;
· toàn bộ tiền học phí và hỗ trợ sinh hoạt phí;
· chương trình  học chuẩn bị;
· Bảo hiểm y tế Sinh viên Quốc tế trong thời gian học;
· hỗ trợ học tập bổ sung và;
· trợ cấp nghiên cứu thực địa (cho sinh viên nghiên cứu; hoặc sinh viên học hệ tập trung chỉ khi do yêu cầu của khóa học).

4. Điều kiện hợp lệ:
· Phải có bằng đại học chính quy nếu xin học bổng thạc sỹ hoặc có bằng Thạc sỹ nếu xin học bổng Tiến sỹ;
· Có ít nhất 2 năm kinh nghiệm làm việc phù hợp tại Việt Nam;

· IELTS 5.5 đối với bậc Tiến sỹ, Thạc sỹ nghiên cứu và giảng viên tiếng Anh. IELTS 4.5 đối với ứng viên thạc sỹ khác.
· Bên cạnh đó, Ứng viên Học bổng Chính phủ Australia phải đáp ứng toàn bộ những yêu cầu về tiêu chí tuyển chọn được nêu ra trong cuốn Sổ tay Chính sách Học bổng (tham khảo tại http://aid.dfat.gov.au/Publications/Pages/scholar-handbook.aspx).

5. Thời hạn nộp hồ sơ, Quy trình nộp hồ sơ, Tài liệu kèm theo và Kết quả:
· Thời hạn nộp hồ sơ:

· Ngày mở: 01 tháng 02 năm 2014

· Ngày đóng: 31 tháng 03 năm 2014

· Quy trình nộp hồ sơ: Nộp hồ sơ trực tuyến tại: https://oasis.ausaid.gov.au/. Chương trình khuyến khích nộp hồ sơ bằng trực tuyến và nên nộp hồ sơ nhiều ngày trước ngày hết hạn nộp.
· Tài liệu kèm theo: Ứng viên phải nộp cùng hồ sơ xin học bổng tất cả các tài liệu kèm theo bắt buộc được liệt kê trong cuốn Sổ tay Chính sách Học bổng.
Ứng viên cũng phải nộp thêm các tài liệu sau để đáp ứng các yêu cầu cụ thể đối với Việt Nam:

· Một bản sao công chứng (các) hợp đồng lao động;
· Một thư giới thiệu đóng dấu của cơ quan hiện tại hoặc trước đây;
· Một bản tóm tắt đề cương nghiên cứu đối với các ứng viên học Tiến sỹ và nghiên cứu.
(Xin tham khảo www.australiaawardsvietnam.org để biết thông tin chi tiết danh mục các tài liệu kèm theo bắt buộc).

· Kết quả: Tất cả ứng viên sẽ được thông báo kết quả của vòng xét tuyển dù có thành công hay không vào cuối tháng 07/2014.
6. Thông tin bổ sung:

Để biết thông tin về Học bổng Chính phủ Australia xin truy cập trang:

http://aid.dfat.gov.au/australia-awards/Pages/default.aspx

Để có thông tin về thị thực và các quyền lợi, điều kiện của học bổng xin hãy tham khảo cuốn Sổ tay Chính sách Học bổng, có thể tải tại:
http://aid.dfat.gov.au/Publications/Pages/scholar-handbook.aspx
Để có thêm thông tin chung về Học bổng Chính phủ Australia và học tập tại Australia, xin truy cập các trang sau:

www.australiaawards.gov.au
www.dfat.gov.au
http://studyinaustralia.gov.au
7. Liên hệ:
Tổ chức: Văn phòng Học bổng Chính phủ Australia tại Việt Nam

Phòng 502, nhà A, 14-16 Hàm Long, Hà Nội

Điện thoại: (04) 3938 7375; Fax: (04) 3934 6782;
Email: info@australiaawardsvietnam.org. Website: www.australiaawardsvietnam.org./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- BGH (để b/c);
- Lưu TTHTĐTQT.
	KT. GIÁM ĐỐC
P. GIÁM ĐỐC

ThS. Nguyễn Thị Thu Hà